REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. GLAUSTIN FOKUS)

Requer a realização de sessão solene,
no Plenário da Câmara dos Deputados, em
comemoração ao Dia Nacional de
Valorização da Família.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no Plenário da Câmara dos Deputados, na data de 21 de outubro de 2019,

para comemorar o Dia Nacional de Valorização da Família.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 12.647 de 2012 instituiu o Dia Nacional de Valorização

da Família a ser comemorado, anualmente, no dia 21 de outubro, em todo o

território nacional. A efeméride tem como objetivo dar visibilidade ao importante

papel da família na sociedade.

A família é considerada como a primeira expressão da natureza

social do homem – a célula mater da sociedade. Não é por outra razão que a

Constituição Federal de 1988 dispensou particular atenção à entidade familiar,

em seu art. 226, ao estabelecer que a família é “base da sociedade” e que

possui “especial proteção do Estado”.

Nesse sentido, a família está vocacionada a promover a

realização da personalidade de seus membros, integrando sentimentos e

valores, sendo alicerce para o alcance do bem-estar. Efetivamente, é na família

que se expressa a plenitude da capacidade psicológica, física e espiritual da

RE
Q

 n
.2

27
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

01
9

16
:0

8

2

mulher e do homem. É na família que a sociedade vai encontrar a primeira

escola do crescimento pessoal, da solidariedade e do respeito mútuo.

É de se destacar, no entanto, que a família brasileira tem

vivenciado uma crise de valores que se origina de uma sociedade cada vez

mais marcada pelo individualismo, pelo consumismo e pelo relativismo,

sobretudo com a deterioração dos valores tradicionais. Há um incessante e

assustador incremento dos conflitos familiares, da violência, da miséria, das

drogas e de tantas outras desordens que têm ferido o âmago da família. Essa

sociedade permissiva, despersonificada e desumanizada está comprometendo a

família como base da sociedade.

Com efeito, a crise vivida pela atual geração está se

disseminando pelos lares brasileiros, com um comportamento deletério de

tensões e contendas que inevitavelmente vai se refletir na vida coletiva. Não por

raras vezes, a família parece estar à deriva, sem referência, desprotegida e

incapaz de dar uma resposta a tantos excessos e desregramentos.

Este é, portanto, o momento de manifestarmos nossos

cuidados com a família, de resgatarmos valores perdidos, cabendo à sociedade

e ao Poder Público, em todas as suas esferas, enfrentar essa difícil realidade.

O Parlamento Nacional deve conferir imediata importância à família,

participando na construção de políticas públicas efetivas que assegurem à

entidade familiar a garantia de condições mínimas para sua estabilidade no

mundo contemporâneo.

Nesse diapasão, cabe à Câmara dos Deputados fazer justa

alusão à data comemorativa do 21 de Outubro, colocando a família como

centralidade na sua agenda política, reafirmando seu compromisso com os

valores da moralidade e da justiça social, importantes na defesa fundamental

da vida. Afinal de contas, o futuro da sociedade passa pela família.

Ante o exposto, solicito a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GLAUSTIN FOKUS

2019-13056

RE
Q

 n
.2

27
8/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

01
9

16
:0

8